
1062 Ændringsf. til 3. beh. af f.t. finanslov for 1981 

Til nr. 1440 

Staten giver i finansåret 1981 ikke tilskud til foreningen Ungdomsringens ungdomskurser, 
og ligeledes gives der ikke tilskud til dansk ungdomsklubs seminars 2-årige aftenkurser for 
ledere og medarbejdere i ungdomsklubber. 

Til nr. 1441 

Hjemmehjælperordningen skal først og fremmest forstås på den måde, at hjemmehjælperen 
i en periode om dagen indtræder i husmoderens rolle. Den kursusplan, der er lagt op for 
hjemmehjælpere, svarer stort set til en uddannelse for husmødre. En sådan uddannelse er der 
ikke behov for. 

Til nr. 1442 

Færøske forsorgsudgifter må betales af de færøske kasser -  også de her foreslåede 
20.324.600 kr. 

Til nr. 1443 

De nuværende modtagere af kontanthjælp får langt mindre behov, når restriktionsafvikling 
m.v. sætter gang i erhvervslivet. På den anden side vil forenklingsforslagene vedrørende f.eks. 
børnetilskud, børnebidrag, boligsikring, enkepension, daginstitutioner, arbejdsløshedsunder- 
støttelse etc. medføre et større pres på den trangsbestemte forsorgskonto. 

Nettovirkningen af disse modsatrettede tendenser forventes at blive en merudgift for staten 
på 1.200.000.000 kr. 

Derhos bortses fra indtægtsbeløbet på 40.000.000 kr. Tilbagebetalingsbeløb vedrørende 
tidligere ydet hjælp bør nemlig tilfalde kommunerne uden besværliggørende refusionsregn- 
skab med staten. 

Bag de nævnte budgettal ligger en række lovreformtanker, der krones med, at vi får indført 
et virkeligt menneskevenligt socialt tryghedssystem med betydelig administrativ forenkling, 
således som man vil kunne se det noget nærmere beskrevet i opsatserne om sociale sikrings- 
vagter i FREMSKRIDT 1976-21 side 5 og 1977 side 7. 

Til nr. 1444 

Hjemmehjælpsordningen udbygges som nævnt i FREMSKRIDT 1978-3 side 19, og staten 
betaler. Det er afgørende både af hensyn til de ældre og til de offentlige finanser, at de ældre, 
der ønsker det, kan forblive længst muligt i eget hjem. Gennem fremskridtspartiets forslag om 
forhøjet skattefri bundgrænse skabes der mulighed for, at det bliver lettere at skaffe kvalifice- 
rede hjemmehjælpere. 

Til nr. 1445 

Daginstitutionspolitikken skal anlægges som anført i FREMSKRIDT 1978-2 side 14 med 
henvisninger. Daginstitutionerne fungerer i øjeblikket sådan, at børnene ofte påvirkes 
uheldigt, og at det navnlig er de velstående familier, som begunstiges. 

Statens tilskud til daginstitutionerne nedtrappes således, at der kun betales halvt tilskud i 2. 
kvartal i 1980 og intet tilskud i de to sidste kvartaler. I 1. kvartal betales det fulde tilskud 
efter nuværende regler. Denne nedtrapning må kunne medføre en nedsættelse af de urimelige 
omkostninger, der for øjeblikket er forbundet med at drive børnehaver og vuggestuer, så 
forældres merbetaling står i rimeligt forhold til de skattelettelser, der opnås i løbet af 1980. I 
stedet for at hver af forældrene hjembringer en halv dagløn, vil man, når skattereformen er 
gennemført, opnå, at daglønnen betales fuldtud. 

I de tilfælde, hvor en trangsbestemt hjælp fra det offentlige er nødvendig, bør denne gives 
fra de foreslåede merudgifter på kontoen for kontanthjælp 430. 


